Et item :

..... At illi dextera jacebat  
Bellum.  
(JUVEN. *SAT. IV.*)

Incipiunt enim isti prædicatores sic : « In principio erat Verbum (*Joan. i*). » Deinde dicunt : Verbo quot accidit ? Et lectos et caninos prædicant et allegorizant. Item : Athenienses Apostolo loquenti seria aiunt : « Frater, si qua habes verba exhortationis, dicas nobis (*Act. xii*). » Qui etiam conte-

xens sermonem in Epheso (*Act. xviii*) in recessu suo, paucis verbis locutus est. Sic et Athenis, in quibus tamen omnia necessaria animæ Christianæ reperiuntur, tum prælatorum ad prælationem et regimen, tum subjectorum ad humilitatem consequendam. Item Hieronymus in supradicta epistola: Vivit Dominus, vivit sermo ejus, vivida sunt verba ejus, quibus restituetur tibi illius, eo attestante qui ait: « Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet (*Joan. xi*). » An contristaris et ignoras de dormientibus, « sicut et cæteri qui spem non habent? » (*I Thess. iv*.) Absit! Quia, « si credis quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita credimus, » etc. (*Ibid.*) Ad hanc et per hanc vocem, mortem, quam pro morte et dolore filii contraxeras a corde tuo expellam, nunc reviviscas et consolationem recipias. Item: « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens et penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum, nec non et cordis cogitationum discretor (*Hebr. iv*). »

## CAPUT IX.

*De humilitate prædicationis.*

Philosophus (*Senec. ep. 114*): Talis debet esse oratio sapientis, qualis et vita ejus, non polita, non fucata, non plausibilis inovens homines ad risum, et ad hujusmodi, sed tantum sensus sine ornatibus verborum explicans simplici sermone. **20** Item (*Idem, ep. 75*): Cur cor tuum in verbo curato et non vero capit oblectamentum? Cur auris pruriturum? Urendus es, secundus es. Urendus es in corde, secundus in aure, ut talia a te seces et auferas, ne talia volutet cor tuum et auscultet auris tua. Periculosa enim sunt, etsi delectabilia. Item idem: Ars de cœlestibus pure traditur, aliæ vero artes ad ingenii exercitium sunt; hæc autem in negotium animarum. Non querit ægrotus eloquentem medicum et formosum, compositum; sed prudentem, curare scientem, benevolum et compositum in sermone humili, et habitu mediocri, et statura brevi, ne in magna præsumat. Sic et navis non formosum gubernatorem, sed regere scientem querit. Item, Hieronymus ad humilitatem sacræ Scripturæ invitans, ait: Ille est ille rusticanus vomer, quo occidit Sangar sexcentos Philisthæos (*Judic. iii*); et tu tot vitia et dæmones, si rusticano et humili sermone prædices, occides. Hoc enim gladio interficiuntur potius quam gladio Ciceronis. Hæc est mandibula asini super quam sedit Dominus, qua Samson interfecit mille Philisthæos (*Judic. xv*). Hoc est receptorium lactis, a quo David limpidissimos quinque lapides elicuit, quibus percussit et prostravit Goliath (*I Reg. xvii*). Claros dico lapides et naturales, non fucatos, non subornatos. Subornatus enim sermo suspectus est, sicut et iudex subornatus, vel testis vel advocatus. Et nos ergo declinantes ampullosa verba, et potius officiosa quam utilia, ut pauperes et exsules, humilia sectemur, poeta nos ad hoc invitante, qui ait:

*Telephus et Peleus cum pauper et exsui uterque,  
Projicit ampullas et sesquipedalia verba.*

(*Horat. De arte poet.*)

Item: Non assimilemur ei, qui se tragico defendit hiatu.

Item:

*Quid feret hic dignum tanto promissori hiatu?  
Ut ridentibus arrident, ita flentibus adsunt  
Humani vultus, Si vis me flere, dolendum est  
Primum ipsi tibi, tunc tua me infortunia lædent,*  
(*Id. ibid.*)

et movebunt. Item: Ne desperes, quia:

*Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem  
Possis, et in parte tantum deponere morbum.*

Sic inquit philosophus amico desolato. Etiam tu prædicator dicas:

*Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem  
Possis, et ex toto tantum deponere morbum.*

(*Id. epist. 1, lib. 1.*)

Item: Hæc sunt verba infantilia designata per salivas defluentes per barbæ David (*I Reg. xxi*), et ideo virilia, quia: « Quod stultum est Dei, sapientius est omnibus hominibus (*I Cor. i*). » Item Gregorius: De fabrica merito veritatis non exit, sed de natura. Et Hieronymus: Qui ad inscrutabilia et secreta Dei non penetrat, et quod patet, et quod non patet, in eloquio divini sermonis humili et recte viventi patet.

**21** Hucusque exercitii lectionis, disputationis, et prædicationis semina et fundamenta jecimus, quibus cuncta quæ viderit ad eandem materiam pertinentia diligens lector poterit adjicere. Hoc unum tamen moneo, ut utilia tantum et sufficientia apponat. Alioquin, sicut Salomon testatur: « Faciendorum librorum non erit numerus (*Eccl. xii*). » Et Joannes in Apocalypsi (*cap. xii*): « Ad hoc, inquit, nihil adjicies. » Et in Legenda beati Martini legitur, quod cui ad informationem vitæ pauca sanctorum exempla non sufficiunt, multa non proferunt.

## CAPUT X.

*De suggillatione superbiæ.*

Omnia prædicta ad duo faciunt, scilicet, ut sciamus « declinare a malo, et facere bonum (*Psal. xxxvi*). » Et, quia non potest vitari malum nisi cognitum prius, a suggillatione superbiæ (quæ attestante beato Augustino (*Expos. 2 in Psal. xviii*), est causa et principium omnium malorum et peccatorum) inchoandum est. Hac quicumque caret, mundus est, quia hoc peccatum est ultimum redeuntibus ad Deum, quod recedentibus primum fuit. De qua Hieronymus ait: Superbia ratione cœlestis, cœlestes appetit mentes, et ad proprios revolans ortus, apponit gloriam et puritatem hominum irrumpere, quæ de gloria et puritate angelorum erupit; ut quos inventi participes naturæ, faciat consortes ruinæ. Constructo enim spirituali ædificio justis, et rite omnibus perfectis, innascitur ei et subrepat sæpe superbia, pro excellentia operum et virtutum quas habet. Unde efficitur talis, ut jam cum Pharisæo loquatur attollente oculos in cælum, et dicente: « Non sum sicut cæteri hominum, jejuno bis in Sabbato,

(*Luc. xviii*), etc., » cum Publicanus et humilis A . . . . . *Frangit Deus omne superbum.*  
 econtra statuerit declinare oculos in terram percuciens pectus suum, et dicens : « Deus, propitius esto mihi peccatori (*ibid.*). » Item Hieronymus (*Epist. ad Antonium de modestia*, tom. I) : Hæc est quæ angelum de sublimi ordine et gloria angelorum dejecit in aerem caliginosum deputatum ei in carcerem usque in diem iudicii. Hæc est quæ primum hominem de paradiso cœlesti dejecit in mundum, « et in lacum miseræ, et in lutum fœcis (*Psal. xxxix*). » Hæc est quæ populo Judaico elato, quia « non fecit taliter omni nationi (*Psal. cxlvii*), » populum gentium prius non reputatum stillam situlæ (*Isa. xl*), » prætulit, sieque « caput versum est in caudam, et cauda in caput (*Deut. xxviii*). » Item David : « Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ (*Psal. cxviii*). » Sunt enim peccatores cœli, et peccatores terræ. Peccatores vero cœli, sunt sicut illi qui dixit : « Ponam in cœlo solium meum, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv*) ; » et sicut ille qui dixit : « Peccavi in cœlum et coram te (*Luc. xv*) ; » et hi, de quibus dicitur : « Posuerunt in cœlum os suum (*Psal. lxxii*) ; » et quicumque cœli incolæ relinquunt cœlum : quales sunt, qui gratiam, quam infuldente Spiritu sancto acceperant, minuunt.

Peccatores autem terræ dicuntur, qui terrenis involvuntur delictis, ut libido, **22** gastrimargia, et huiusmodi. Item David : « Dominus justus concidet cervices peccatorum (*Psal. cxxviii*), » id est cervicosos et superbos peccatores conteret. Non ait : *Pe* rem vagum ad mala, non manum noxiam, non oculum lascivum, vel quæcunque membra, quibus itur ad malum, sed cervicem ; quia nihil adeo Deo displicet sicut cervix erecta post peccatum. Item idem : « Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo (*Psal. cxviii*) ; » id est superbia. Nihil enim gravius est quam « apostatare a Deo (*Eccle. x*), » quod facit superbia. Item idem : « Non veniet mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me (*Psal. xxxv*). » *Pes superbiæ*, id est superba affectio ; et ita *manus peccatoris*, cuiusque scilicet suggerentis mihi ut peccem, *non me movere poterit*. Rectus ordo. Radix enim peccati superbia, per quam ad alia peccata proceditur. Hoc est quod dicitur in alio psalmo : « Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo ; si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero (*Psal. xviii*). » Item Hieronymus : Superbia sputo comparatur. Non enim sufficit superbis quod Deum offendunt, nisi et in faciem ejus conspiciant. Eriguntur enim et impingunt se in ipsam, quia cum aliis vitiis recedunt a Deo. Unde : « Maledicti qui fornicantur abs te (*Psal. lxxii*) ; » isti incurrun et ingrassantur in eum. Item : Superbia incæpit ab injuria Dei, ideoque Deus hoc vitium super omnia vitia detestans, ait : Mihi reservetur hic hostis meus, cum eo mihi est congressio. Unde dicitur : « Superbis Deus resistit (*I Pet. v*), » etc. :

(*PRUDENT. Psychom. 4.*)

Non dicitur libidinosus, gastrimargis resistere, quæ tamen vitia abominatur, sed non adeo, ut superbiam. Item idem : Superbia cornuta depingitur. Duo enim habet cornua : unum contra dilectionem Dei, alterum contra dilectionem proximi. Contra cornua, humilitatis, scilicet dilectionis Dei et dilectionis proximi. Unde præcipue hoc vitium Deum impugnat. De his cornibus ait David : « Exaltabuntur cornua justi, et omnia cornua peccatorum confringam (*Psal. lxxiv*). » Item Hieronymus (*Epist. ad Abigam, t. I*) : Nihil est quod ab ineunte ætate horruerim, sicut monstrum superbiæ, sicut cervicem erectam, sicut oculos sublimes, sicut supercilium grave, sicut contumeliosam humilitatem. Item David : « Domino Deus meus, si feci istud (*Psal. vii*) ; » quasi peccatum superbiæ ignominiosum, quod nominare etiam horrendum est, cum Domino maxime adversetur. Item Ecclesiasticus (*cap. x*) : « Odibilis est coram Deo et hominibus superbia, et execrabilis omnis iniquitas gentium. » Item : « Arrogans et superbus odibilis est in civitate. » Super omnia vitia detestatur superbiam sacra Scriptura. Unde et Psalmista fere in omni psalmo conqueritur de illa, ut ibi : « Multiplicata est super me iniquitas superborum (*Psal. cxviii*). » Et ibi : « Superbi inique agebant usquequaque, » vel, « usque valde (*ibid.*), » quia alios peccantes peccando excedunt. Vel, « usquequaque, » usque ad peccati consummationem. Omnis enim peccati consummatio est superbia. Unde non restat gravius et ulterius peccare quam per superbiam. Item : « Coagulatum est sicut lac cor eorum (*ibid.*), » id est superborum. Sicut enim lac coagulo et fermento constringitur **23** et indurescit, sic et fermento superbiæ lac superborum constringitur, ne dilectio eorum extendatur usque ad proximum et inimicum, ad quem deberet extendi, ergo nec ad Deum. Item Gregorius (*lib. viii, Moral. c. 30 et lib. xxxiv, cap. 18*) : Sicut humilitas omnia vitia enecat, omnes quoque virtutes colligit et roborat, sic et superbia omnes virtutes destruit et dissipat, omniaque vitia coacervat et consolidat. Item : In porta religionis Christianæ sub attestatone proflitetur catechizandus quod *abrenuntiat diabolo*, ut principi et auctori omnium malorum, et *omnibus operibus ejus*, et præcipue *pompis ejus*, quæ difficiliter caventur, et non nisi cum maxima cautela. Opera enim ejus, quæ consistunt in illicitis, manifestius patent, et ideo facilius caventur. Pompæ vero in licitis, et in usu licitorum, quæ accedente superbia sunt illicita ; ut in superfluitate et apparatu vestium pretioso, in sellis deauratis, et in calcearibus, et frenis, ubi magis relucet et nitet aurum, quam in altaribus. Sed nonne in usu temporalium distincta est meta, certusque modus et limites, quos non licet excedere sine peccato? Nonne natura hæc distinguit? Nonne et sancti, ut Apostolus ; « Habentes vestimenta et

alimenta his contenti sunt? (I Tim. vi.) Nunquid aliquis sic se pascendo et vestiendo, sicut hodie fit, in primitiva Ecclesia peccaret mortaliter? Nunquid non corripere super hujusmodi? et si tunc fuerit peccatum mortale, quomodo desiit esse peccatum?

Sed objicies: Quia vivendum est cuilibet pro modulo suæ personæ, et secundum mores bonos, et consuetudines illorum, inter quos vivitur, ita ut his occasione movendæ concupiscentiæ non studeant, nec in se, nec aliis; sed quousque protendatur hæc consuetudo? Nunquid non poterit usque ad superfluitatem porrigi? Sed quis sciolus est consuetudinis illius honestæ licitæ, et limitatæ, de qua dicitur et intelligenda est auctoritas, cum singulis hæc consuetudinibus pristinis aliquid adjiciatur, tum scilicet consuetudini vestiendi se, tum aliis? Item: Quantum sit monstrum superbiæ ostendit ortus ejus. Oritur enim quandoque a dono fortunæ, et hoc multiplici: ut a divitiis, quia « Abundantia panis, et superbia vitæ causa fuit peccati Sodomorum. » Item: « Adipem suum concluserunt, os eorum locutum est superbiam (Ezech. xvi.) » Item: Vide quid faciat otium et cibus alienus: « In labore hominum non sunt, » etc. (Psal. xvi.) « Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum (Psal. lxxii.) »

Ab habitu etiam exteriori et interiori procedit quandoque superbia, ut est vestitus, victus, eorum, familiæ, et hujusmodi. Unde Sebastianus: Nunquam hic Christianus fuit, quia saporum lautitiam dilexit. Ita et philosophus (Seneca, ep. 87) vectus in vehiculo fracto; ita debilibus asinis et macris trahentibus illud, solo motu vitam testantibus, mulioneque discalearo et fere nudo, illis, quos obviam habuit, quærentibus, si ejus esset vehiculum, respondit: Non, sed alienum sibi commodatum. Rediens autem ad humilitatem et cor suum, ait: Quid feci modicitatem meam negans, quasi superbe et male excusans? **24** Qui enim sordido erubescit, nonnunquam pretioso gloriabitur. Quandoque a dono naturæ oritur superbia, ut scientiæ, ingenii, memoriæ, industriæ, vocis delectabilis, rationis et hujusmodi. Unde Benedictus (B. Gregor. in II Dialog. lib.) Romæ timens monstrum superbiæ cum ingenio et scientia superare se videret cœtaneos suos adolescentes, « recessit a studio prudenter nescius, et sapienter indoctus. » Apostolus etiam ait: « Scientia inflat, charitas ædificat (I Cor. viii.) » Et Augustinus Hieronymo scribens: Malo ut cesset scientia ista, quæ inflat, quam pereat quæ ædificat, scilicet charitas. A generis etiam nobilitate oritur superbia. Sed tolle Annibalem tuum, precor; miserum enim est aliorum incumbere famæ. Quis fructus generis, si coram lepidis male vivitur?

*Nobilitas animi sola est atque unica virtus.  
Dic mihi, Teucrorum proles, animalia muta,  
..Quis generosa putet nisi fortia? Sed tu  
Nil nisi Cecropides truncoque similimus Hermæ.*

A pulchritudine etiam oritur superbia. Unde:

A *Fastus inest pulchris, sequiturque superbia formam.  
(JUVEN., sat. 8)*

Quandoque a dono gratiæ oritur. Unde Hieronymus (S. Hieron. t. II, epist. 93: Sub cinere et cilicio, sub jejuniis in tunica et manica folliculata, sæpe latet magna superbia; quia:

*Cum bene pugnaris, cum cuncta subacta putaris,  
Quæ plus infestat, vincenda superbiæ restat.*

(OVID. lib. II Fastorum.)

Item: « Multiplicata est super me iniquitas superbiorum (Psal. cxviii.) » Quibus non proffit quod humana natura, post delictum primi hominis, humiliata est et quod passa, et quod multipliciter afflictata (Christus scilicet in ea), ergo superbis nec mors Christi, nec crux, nec lancea, nec clavi, nec hujusmodi prosunt, cum humilitati obviant, imo destruere nitantur, velintque eam non esse, et ita Christum nec Deum, nec hominem esse. Item: Quia a bonis et donis fortunæ, ut a divitiis, oritur superbia, præcipit Apostolus, in I ad Tim. cap. vi: « Divitiis hujus sæculi non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum, » quæ modo adveniunt, modo recedunt. Item, a potentatibus et dignitatibus, vel habitibus, vel concupitis, ut in illis quis superbiat, oritur superbia. Unde beata Virgo: « Deposuit potentes de sede, » id est superbos; « et exaltavit humiles (Luc. 1.) » — « Potentes potenter tormenta patientur (Sap. vi.) » — « Retribuet enim Dominus: abundanter facientibus superbiam (Psal. xxx.) »

C Item: Non expavit Apostolus divitias (pro se, sed pro aliis, qui ait: « Scio abundare, et penuriam pati [Phil. iv], » sed morbum earum, id est superbiam vel cupiditatem, quæ duo vitia semper adjuncta sunt, sicut testatur Beda super Ecclesiasticum. Item, sic erat Sapientia: « Divitias et paupertatem, Domine, ne dederis mihi, » paupertatem, « ne » aliena « furer » ex inopia; divitias, « ne dicam, Quis Dominus est? » (Prov. xxx.) Item Hieronymus: « Suavis Dominus universis (Psal. cxliv), » tamen monstrum et stercus superbiæ sordibus et aliis nialis, sed venialibus, curat et expellit. Hæc « Stercora sunt boum lapidantia (Eccli. xxii), » cæteris vitiis non ita vitia apponuntur emplastra. Unde Deuter. **25** cap. vii: « Devorabis septem populos et consumes, » qui sunt in terra ad quam ibis, sed « paulatim et per partes, quia non poteris eos delere simul, ne forte multiplicentur contra te bestię terræ. Vide ne de bestiis orientur ursi et leonæ, et devorent te. Sunt enim vitia quædam nobis tributaria, quibus majora caventur; de quibus dici potest:

..... Aliquisque malo fuit usus in illo.

Sic et Paulus curatus est a superbia malo scilicet tributario. Unde: « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, » etc. (II Cor. xii.) Si subtilius etiam consideres, animadvertes vitium superbiæ sordidissimum sordidissimo, et mortale mortali emplastro sæpe curari. Unde: « Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt, » etc.

(*Psal. xv.*) Item : « Satanas Satanam expellit, etc. » (*Matth. xii.*) Item : « Venies in Babylonem, et ibi curaberis (*Mich. iv.*) » Item : « Priusquam humiliarer ego deliqui (*Psal. cxviii.*) »

Sæpe etiam hoc monstrum quadam bona simulatione et contemptu curatur. Unde Gregorius de quodam eremita rogato a quodam cive, cui opuscula sua vendebat, ut domum ejus intraret filioquo ejus ægrotanti manus imponeret. Qui cum accederet ad civitatem, videns cives et pompam venire sibi obvios; horripiliones et quædam præambula, et præludia superbiæ in se sensit pro honore sibi exhibitio; qui et ne superbia oriretur, exspoliavit se, et projecit in flumen : quem cives, quasi furiosum contempserunt. Ille vero relictis semicinctiis suis, nudus, in cellulam suam rediit. Sic se magister Lanfrancus (l. 1, in *Eutrop.*) curavit a superbia, breviando scilicet producendas, et producendo corripiendas syllabas. Qui tamen ita subtiliter et acute postea in Turonensi concilio contra Berengarianam hæresim disputavit. De talibus dici potest :

*Est ubi contemptus nimius juvat.  
Stultitiam simulare loco prudentia summa est.*  
(CATO in *Distichis.*)

Item, Hieronymus : « Superbia est mons positus inter nos et solem, qui non permittit nos videre solem justitiæ. » Item : « Hæc est sartago posita inter nos et Jerusalem, ne ipsam videamus (*Ezech. iv.*) » Hæc est nubes interposita de qua dicitur : « Opposuiti nubem ne transeat oratio (*Thren. iii.*) » Item : « Domine, non est exaltatum cor meum (*Psal. cxxx.*) » Est enim superbia cordis, oris, totius corporis et operis. Superbia sibi omnia membra corporis vindicat, sibi que servire cogit, et tunc primo sibi ipsi consonat et concordat. De superbia cordis quæ intoxicat et pullulare facit, ut radix, alias species superbiæ, ait David : « Domine, non est exaltatum cor meum. » Os autem hominis duplex est, scilicet os faciei, et vultus.

*Os homini sublime dedit.*  
(OVID. 1 *Metamorphoseos.*)

Et frons domicilium est, et signum verecundæ humilitatis, vel impudentis elationis. De hoc ore ait poeta :

*Quas gerit ore minas, quanto premit omnia fastu?*  
(STATIUS *Thæbaidos* 1.)

In hoc ore multiplex superbia : ut superbia elatæ naris. Unde Isaias : « Attende **26** tibi ab homine, qui spiritum habet in naribus (*Isa. ii.*) » Superbia etiam oculorum. Unde : « Oculos sublimes (*Prov. vi.*) » et Propheta : « Neque elati sunt oculi mei (*Psal. cxxx.*) » Et Job vel Sapia : « Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi (*Eccli. xxi.*) » Et cervix etiam erecta. Unde : « Dominus concidet cervices peccatorum (*Psal. cxxviii.*) » Unde etiam Cassiodorus senator loquens de adolescente Juliano Apostata : « Non est sperandum de eo cui in juventute sunt hæc : Cervix inflexibilis, oculi vagi et

A discurrentes, nares minaces et injurias spirantes, humeri jactantes, schemata ridentia. » Est etiam os linguæ superbiæ. Unde : « Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam (*Psal. xi.*) » Item : « Posuerunt in cælum os suum et lingua eorum transivit in terra (*Psal. lxxii.*) » Lingua etiam superba quandoque vindicat sibi omnia membra, quasi ea cogat loqui et sibi servire. Unde :

*Cum pes, cumque manus, cum cætera membra loquantur,*

*Inferius guttur qua ratione tacet?*

Est etiam superbia totius corporis (solis pudendis exceptis in quibus verecundamur, unde etiam ampliori honore ea tegimus). Quidam enim staturam pedibus adjuvant, et suram super suram ponunt, ventrose incedunt, mole corporis et gastrimargia eos non cogente ad hoc. Quidam vero pectorose quasi arcuati :

*Et multum referunt de Mecenate supino,*  
(JUVENALIS, sat. 1.)

Quidam manibus in omnem partem se extendunt. Unde :

*Ventilat æstivum digitis sudantibus aurum.*  
(Id. *ibid.*)

Quidam erecto et extento collo, et quasi affixo palo incedunt. Unde Isaias : « Elevate sunt filix Israel, et ambulaverunt collo extento (*Isa. iii.*) » De superbia operis, ait David : « Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam (*Psal. c.*) » Item : « Retribuet Dominus abundanter facientibus superbiam (*Psal. xxx.*) » Item : « Non ambulavi in magnis neque in mirabilibus super me, » etc. (*Psal. cxxx.*) Singula vitia, singula membra possident, in quibus domicilia habent ; sed hoc vitium in omni fere membro dominatur. Propter has plures species superbiæ, ait Propheta pluraliter : « Leva manus tuas in superbias eorum, qui maligna loquuntur super me (*Psal. lxxiii.*) » Hoc etiam vitium adeo pestiferum est et dominans quod dominium et regnum alterius vitii sibi vindicat. Unde philosophus (SEXÆC. ep. 60) : Video, inquit, unicam silvam pluribus elephantis sufficere, tauros torosos, et unico agro contentos esse. Quid est igitur quod homo, minor D his, pascitur terra, cælo et mari? num propter famis quantitatem, qua cætera animalia vincat, vel ob ingluviem exsaturandam? Minime. Non enim usus ventris est in pretio, sed ambitio. Item in IV Reg. « Veruntamen excelsa non abstulit. » Item : « Superbis Deus resistit (*1 Petr. v.*) » « Frangit Deus omne superbum (*PRUD. in Psychom. iv.*) » De talibus enim cito ulciscitur, alios expectat magis ad pœnitentiam. Item, hoc vitium redarguens Apostolus ait : « Non in compositos (*Rom. i.*) » nec in incessu, nec in habitu exteriori scilicet, vel interiori : quia incompositio corporis signum est interioris incompositionis. Item, Ecclesiast. xxxv. Item Job. xv : « Tetendit enim manum suam contra **27** Deum, » etc. Item, et sicut gigantis steterunt

contra me superbi. Item : « Hi sunt gigantes ædificantes turrim Babel contra Dominum, ut ascendant in cælum (Gen. 1). » Item : « Isti cum diabolo dicunt : Ascendam in cælum, etc. » (Isa. xiv.) Item, Job xviii : « Devoret pulchritudinem et brachia ejus primigenita mors, » id est superbia, quæ inter vitia prius in cælestibus nata, primam creaturam Dei, id est angelum occidit. Item, Cassiodorus (in Psal. xviii) : Non est tertia origo peccati præter occultum, quo cecidit diabolus, et alienum, quo homo seductus est, et consuetudo fecit suum. Unde dictum est in Psalmo : « Et emundabor a delicto maximo (Psal. xviii), » id est a delicto superbiæ, quod vere est maximum. Non enim est majus peccatum quam « apostatare a Deo, » quod est vitium superbiæ hominis et angeli. « Superbia vero est initium » et causa « omnis peccati (Eccli. x), » id est omnis generis peccati, qua, qui caret, ille vero est immunis ab omni peccato. Unde dicitur in eodem psalmo : « Et erunt ut complacent eloquia oris mei, » etc. (Psal. xviii.) Eloquia enim oris mei erunt talia, « ut complacent in conspectu tuo semper (ibid.), » non hominum. Si autem non mundus a superbia fuero, eloquia mea non complacent in conspectu tuo. Si vero mundus fuero, non solum eloquia, sed, et « meditatio cordis mei (ibid.) » erit talis, non ut placeat hominibus, sed tibi, qui intus vides, et conscientiam hominum inspicias.

#### CAPUT XI.

##### Contra invidiam.

Invidiæ mater est superbia : et utinam bene suffocata matre et contrita, suffocaretur et contereretur filia ! Per superbiam cecidit primus angelus, de angelo factus Satan, quam retinuit in effectum, et forte in affectum, invidiam autem etiam in effectum, et in affectum. Hujus invidia mors intravit in mundum (Sap. 11). Quia enim diabolus invidit in homine quod perdidit, nisus est ut suggestione sua a homo illo caderet et homo, iniciens in serpente : « Quæcumque die comederitis, eritis sicut dii (Gen. 31). » Quam magnum autem sit hoc vitium, patet per radicem ejus, scilicet superbiam, et per effectum ; parit enim fraternum odium ; quod scilicet odium quantum sit, et quam grave, patet ex auctoritatibus sanctorum, qui dicunt propter illud omnia peccata sunt reddita, etiam dimissa redire et repeti usque ad novissimum quadrantem ; quod maxime est irremediabile, quando habet invidiam radicem. Nascitur enim quandoque ex contumelia, vel injuria. Ex contumelia dupliciter ; ex contumelia verbi scilicet occulti, ut detractorii ; vel verbi manifesti et contumeliosi. Ex injuria dupliciter ; ex injuria damni, vel ex injuria illata corpori ; et tunc hoc vitium, scilicet fraternum odium, remediabile est, quia causam habet **28** impulsivam. Item : Si pro qualitate meritorum boni inserentur ordinibus angelorum ; ergo pro qualitate meritorum mali inserentur ordinibus dæmonum : ut sicut illi dæmones in æternum invident, sic et ipsi mali in æternum

A invidi permaneant. Sic ergo, cum invidia regnatura sit post mortem, non est verum quod dicitur a poeta :

*Pascitur in rivis livor, post fata quiescit.*

(OVID. Elegia 15, l. 1.)

Ignoro tamen si homines post mortem invident. Item : Tanta est invidiæ malitia, quod etiam ipsa Spiritum sanctum persequitur. Quid enim in bono proximi aliud persequor quam donum Spiritus sancti ? Itaque ipsum datorem in dono persequor, et extinguere conor. Item : Diminuere vel incrustare bonum proximi quid aliud est quam illud Beelzebub principi dæmonium ascribere ? Et ita Dominum datorem boni esse nolumus, cum illud in proximo pervertimus, quasi diabolo illud ascribentes. Item : Sicut invidia aggressa est primum Adam (Gen. 3), per quam « intravit mors in mundum (Rom. 5), » ita et aggressa est secundum Adam. Per invidiam enim crucifixus est Christus a Scribis et Phariseis. Hæc est « fera bestia quæ devoravit Joseph (Gen. xxxviii), » (eo quod a patre cunctis fratribus plus amaretur), et illum actualement, et Joseph spiritualement, Christum scilicet. Ille est cetus, qui absorbit Jonam (Jon. 1). In duobus autem consistit invidia, scilicet in gaudio et dolore. Unde poeta :

*Insultare malis, rebusque ægriscere letis.*

(STATIUS II Thæbaidos.)

Ibi autem a poeta non notatur nisi una causa, ubi alter poeta ait :

C *Invidus alterius rebus macrescit opinis.*

(HORAT., l. 1, ep. 2.)

Et alia ubi ait :

*Semper abest risus nisi quem fecere dolores.*

(OVID. II, Metamor.)

Utraque in hoc : O dulces visure polos, sed iterum intrature tenebras. Item Job (cap. 7) : « Stultum interficit superbia, parvulum invidia. » Item Salomon in Parabolis (Prov. xiv) : Munditia vel « Vita cordis est sanitas carni : putredo ossium invidia. » Item Isaias (cap. xxxiii) : « Concipietis ignem ardoris, et patietis stipulam et spiritus vester consumet, et devorabit vos. » Unde poeta :

*Justius invidia nihil est,*

D quæ proximum suum protinus consumit auctorem. Item : Sicut signa sua habet superbia, ut non lateat (ut oculos sublimes) alia etiam in aliis membris, ita et invidia signa sua habet. Hæc est enim :

*Perpetua anxietas, nec mensæ tempore cessat,  
Faucibus ut morbo siccis, et pallentibus, interque  
molares*

*Difficili crescente cibo.....*

*Dependas animi tormenta latentis in ægro  
Corpore : dependas et gaudia, sumis utrumque  
Inde habitum facies.*

(JUVENAL., SATVR. 14 et 15.)

Hæc etiam :

**29** *Inter finitimos vetus atque antiqua simultas.  
Immortale odium, et nunquam sanabile vulnus.*  
(Id. ibid.)

Item : Hæc, nata a superbia, mater est proditionis, homicidii et fratricidii. Hac enim exagitatus Cain, fratri ait in dolo : « Eamus in campum. » Ubi « cum respiceret Deus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain autem non respexit, nec ad munera ejus, » Cain magis invidens fratri, eum occidit, signumque invidiæ suæ et sceleris accepit a Domino, timorem scilicet mentis, et tremorem capitis. Qui timens ne ob scelus suum interficeretur a Domino, dixit ei Dominus : « Non morieris modo, sed tremulus et vagus eris super terram (Gen. iv), » in pœnam peccati. Item : Hac exagitatus Joab Amasam sica interfecit (II Reg. xx), nec non et Abner, invidens et timens (eo quod familiares essent David) quod principatus militiæ ei auferretur a David, ut eorum alteruter ei succederet (II Reg. iii). Item : Hic est spiritus malus, quo permissus Saul exagitari a Domino invidens David, eo quod prospere ei succederet; eo quod etiam audisset inulterculas in laudem David decantare : « Saul percussit mille, et David decem millia, » coram prospallente et citharizante David al lyram, in pristinum statum mentis perductus est. Sed iterum spiritus malus, permissus a Domino eum exagitare cepit contra David (I Reg. xviii et xix), quia, etsi ad tempus cesset venenum invidiæ, vix extinguï potest, quin iterum pullulet.

Item : Invidia filia, et mater superbia in unum conspirare ad ruinam totius mundi. Sicut enim illa a bonis, prosperis et melioribus oritur, ita et hæc a bonis naturalibus, et a bonis proximi, et alterius et melioribus. Unde :

*Aurum, et opes, et rura frequens donabit amicus,  
Qui velit ingenio cedere, rarus erit.*

(MART. VIII, epigram. 15.)

Item : Hæc est mater detractionis. Velenim abrogat in toto bona hominis, vel derogat in parte eis incrustando si ex toto delere non potest; et si non alicui nocuisset, extincta fuisset. Item in Parabolis Salomon detestans invidiam, ait : « Ne comedas cum homine invito, et ne desideres cibos ejus, » id est morsus, detractiones, corrosiones ejus : « Quoniam in similitudinem arioli et conjectoris æstimat quod ignorat. Comede et bibe, dicet tibi, et mens ejus non est tecum. Cibos, quos comederas, evomes, » per pœnitentiam, « et perdes pulchros sermones tuos (Prov. xxiii), » quibus, ut corrigeretur, eum corripuisti et monuisti. Item : Eo amplius detestabilis est invidia, quod oritur a bonis naturæ, sicut et fortunæ, contradicit enim invidia scientiæ, si quis eam naturali ingenio et exercitio sibi comparaverit; quia :

*Qui velit ingenio cedere, rarus erit, etc.*

Unde Hieronymus in Prologo Isaïæ (In l. xi, Comment. in Isaïam ad Eustochium) : Non ignoro nos quoque patere morsibus plurimorum, qui stimulante invidia, quod consequi non valent, despiciunt, et contempnunt, et incrustant; sed legant prius et postea despiciant, ne videantur, non ex judicio, sed ex odii præsumptione, ignorata damnare. **30** Item : Si oritur invidia a donis gratiæ, contemptus est (quia

contemnuntur boni ab invidis dicentibus, quia boni sunt, sed imperiti et illiterati.) Vel est sancta imitatio : discere sanctam superbiam, similiter sanctam invidiam. Unde :

..... *Et tantis æmulus actis.*

Et Josue æmulus Moysi fuit. Coram quo, cum diceretur quod quidam (nescio qui sint) prophetant hie, ait Moyses : « Utinam omnes prophetarent sicut et nos (Num. xi)! » Item Apostolus : « Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini (Gal. v). » Item : Per invidiam veritas Hebraica secundum interpretationem Hieronymi, nobis sublata est, quæ interpretationi ejus invidit.

## CAPUT XII.

### Contra detractionem.

Sicut invidia filia est superbiæ, ita et invidiæ filia et « dens pessimus (Prov. xxv) » est detractio; quam post superbiam et invidiam redarguens Apostolus in Epistola ad Romanos cap. 1, ait : « Propterea tradidit eos Deus in passionibus ignominias repletos omni iniquitate, contentione, superbos, elatos, susurrones, detractores, Deo odibiles. » Quod diligenter notandum est. Cum enim omnes malos Deus odio habeat, de istis tamen dicitur, « Deo odibiles, » quasi in hoc, eis eorum epitheton attribuens. Item Epistola ad Gal. v : « Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini; » scissa scilicet unitate fidei, quod sit per invidiam et detractionem. Item in Psal. c : « Non adhasit mihi cor pravum, » id est detrahens, « superbo oculo et insatiabili corde. » Item Parabolarum cap. iv : « Remove a te os pravum, et detrahentia labia sint procul a te. » Item cap. xxiv : « Cogitatio stulti peccatum est, et abominatio hominum, detractor. » Item Levitici xix : « Non maledices surdo, » id est absentem non detrahes. Stultus enim est, sed magis excusabilis, qui præsentem contumeliam infert; proditor autem et dolosus magisque accusabilis, qui absentem lædit et rodit. Item Ecclesiastes x : « Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. » Ergo detractor serpens est, serpentinum habens morsum, et linguam venenosam. Item Salomon : « Qui detrahit proximo, » Deo et homini « se obligat (Prov. xiii). » Vel in posterum se Deo obligat, ut per contritionem cordis ei satisfaciat, et ita remittatur ei peccatum; sed et homini, ut corporaliter ei satisfaciat, si damnum corporale ei intulit; quia « non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. » Sed, si spirituale vulnus ei inflixerit, puta odium per detractionem, vel ut amorem illicitum appetat per ejus suggestionem, et hujusmodi : nunquid corporaliter ei satisfaciat, ut scilicet corporaliter eum visitare teneatur ubicunque fuerit, et spirituale vulnus quod ei intulit, auferre, dicendo humiliter : Remitte mihi, quia per detractionem vel alio modo, sic læsi te, vel ne amore hujus inardescas, quia, eum tibi persuadens, **31** decepte te? Videtur quidem ex Evangelio sic esse satis

faciendum taliter læsis. Ait enim Dominus : « Si offers munus tuum ad altare, et habet aliquid frater tuus adversum te; dimitte ibi munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo, et sic veniens offeres munus tuum (*Matth. v.*) » Veniens, non tantum passibus fidei interioribus et devotionis, sed corporeis, ut innuit exclusiva dictio.

Nunquid si læsi famam alicujus apud prælatum, quo minus detur ei præbenda, alias autem danda teneor ei confiteri, quia sic eum læsi, et præbendam ei detrahendo, abstuli? Detrahere enim est de aliquo, de plenitudine alicujus aliquid tollere. Nunquid teneor ei præbendam conferre talem, qualem abstuli detractio? Questio est. Item in Psalmo : « Et dedit ærugini fructus eorum (*Psal. lxxvii.*) » Ærugo vitium est quod in fructibus aura noxia latenter operatur. Hæc est invidia, quæ bona alteris æruginat, adurit, consumit. Hæc est locusta. Locusta enim ore lædens, et fructus comelens et arbores, est malitia, quæ testimonium boni, detractioe corrodit. Hæc est etiam cynomyia, id est musca canina quæ acute pungit. Item : Ad hujus pestis suggillationem exemplum Augustini mitissimi et modesti sufficere deberet. Qui cum plura epigrammata super mensam suam posset inscripsisse (puta contra edacitatem et loquacitatem, quæ sæpe adsumunt mensis; hæc scilicet : « Ne graventur corda vestra in erapula et ebrietate (*Luc. xxiv.*) » Et illud : Sic sumenda sunt alimenta quasi medicamenta. Et illud : « Memento quod recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala (*Luc. xv.*) » Et illud : Hæc domus non est mea, sed Christi pauperum) maxime hoc elegit apponere epigramma suum et metricum, quod detractioem removeret a mensa sua iniquiens :

*Si quis amat dictis absentum rodere vitam,  
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.*

Item Jacobus in epistola Canonica, cap. iv. « Nolite detrahere alterutrum, fratres. Qui detrahit fratri, aut judicat fratrem suum, detrahit legi et judicat legem; si autem judicat legem, non est legis factor, sed iudex. Unus est enim legislator et iudex qui potest perdere et liberare. Tu autem quis es, qui judicas proximum tuum? » Detrahit legi, et judicat legem omnis detractor, quia quod lege prohibetur, scilicet non detrahere, operatur. Vel legi detrahit, et eam judicat, qui officio suo eam privat, ut qui peccatum occultum publice arguit, vel cum livore vel libidine vindictæ et sine præmonitione, vel aliquid de contingentibus omittit. Ait enim Dominus : « Si peccaverit in te frater tuus increpa illum, et si poenitentiam egerit, dimitte illi (*Luc. xvii.*) » Item Parabolarum xxiv : « Ne insidieris, et quæras impietatem in domo justi, » id est ne quæras occasionem per quam deroges, et detrahas homini justo. Item Salomon in eodem detractorem detestans, vocat gladium, et jaculum et sagittam acutam, omnem loquentem contra proximum (*Prov. xxv.*) scilicet falsum testimonium quod facit detractor.

Sed : Nunquid minus detrahit loquendo verum de aliquo? R. Quia, etsi **32** verum detractor de eo dicat, tamen quoad eum mendacium est et falsum, quia contra mentem dicit illud. Manifesta ergo detractio est ex certa veritate, vel virtute, et falsitate, etiamsi dente mordaci et lingua rivalvola dicatur verum de aliquo, ut scilicet eum inducat in odium et contemptum, vel ut in aliquo minuatur famam, vel quodcumque bonum ejus. Si autem compatiens, et condolens, et in detestationem vitii, non ut ducas in odium de quo verum locutus fueris publicum ejus peccatum coram ipsis, qui noverunt, revelans secretum « inter te et ipsum solum (*Matth. xviii.*) » vel illos qui æque noverint ut tu, ut sic saltem illis condolentibus et corripientibus corrigatur, non eris detractor. Voluntas enim et propositum distinguit maleficium. Item in Psalmo : « Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ, » etc. (*Psal. lvi.*) Dentes, id est corrisiones detractorum, arma sunt et sagittæ, etc. Item : « Sepulcrum patens est guttur eorum (*Psal. xiii.*) » quia foetida sunt verba adulatorum et corruptentia. « Linguis suis dolose agebant, venenum aspidum et insanabile sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est (*I Cor. xi.*) » Item Verbum ejusdem sapientis : Vide et considera conformitatem omnium membrorum corporaliū, quomodo compatiantur omnia uni commembro lesio, quomodo supportent illud et foveant, nolintque maculam ejus vel vitium detegi, sicut nec proprium; quanto magis hæc conformitas observanda esset a membris spiritualibus, fidelibus scilicet, qui sunt membra corporis Christi, cujus ipse est caput, ut scilicet invicem sese supportarent, condolerent, nec unum membrum turpitudinem commembri sui infirmo detegeret, sed potius tegetet exemplo Apostoli ad Corinthios, dicentis : « Et quæ putamus signatiora membra corporis, his abundantiore honorem circumdamus (*I Cor. xii.*) » Exemplo etiam matris, filium infirmiore et juniorem amplius foventis, eique blandientis : Exemplo etiam patrisfamilias filium prodigum ad mensam propriam revocantis (*Luc. xv.*) Item (sicut conjicitur ex illo versu psalmi xiv : « Nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos, » tria genera sunt detractorum. Quidam enim invenit et concipit detractioem, habens materiam detrahendi et occasionem, vel, non habens, mendaciter fingit aliquid in proximum, quod crudelius est. Unde poeta :

*Qualibet in quemvis opprobria fingere sævus.  
(HORAT. lib. i, ep. 15.)*

Quidam audit et refert; tertius tamen refert detractioem. Primus materiam invenit, secundus eam auget et multiplicat, tertius auctoritatem detrahendi præstat, itaque eam corroborat. Si enim deesset auditor, deesset et detractor. Unde Psalmista : « Et opprobrium non accepit adversus proximos suos (*Psal. xiv.*) » non invenit, non finxit. « Non

acceptit, » id est non acceptum habuit, ut opprobrium et detractionem referret, « non accepit » etiam ut audiret. Unde Salomon in Parabolis : « Time Deum, fili mi, et cum detractoribus non commiscearis (Prov. xxiv), » participium habendo, vel referendo, vel audiendo : « Quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit? » (Ibid.) Detrahentis scilicet, et ei faventis, hoc est audientis. **33** Ergo ne participium habeas cum detractoribus, « sepi aures spinis (Eccli. xxviii), » ne detractionem audiant, os etiam sperni ad objurgandum detrahentem.

Unde Salomon : « Ventus aquilo dissipat pluvias, et fecies tristis linguam detrahentem (Prov. xxv). » Item Hieronymus (in epistola ad Nepotianum) : Fili, cave ne habeas linguam detrahentem, et aures prurientes. Nulla est enim excusatio, quam pretendis, scilicet, quod non potes hominibus violentiam inferre, ora eorum obstruere, aures sepiare. Nulli enim invito loqueris. Non in petra figitur sagitta, sed resiliens sæpe mittitur in dirigentem. Sicut ergo lumbos tuos castos, ita os, oculos, aures castissime serva. Item ps. xliii : « Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisionem, » (vel « contemptum, » alia littera) « his qui in circuitu nostro sunt. » item, In homilia 24, super Cantica, Bernardus : In detractoribus, inquit, impletum est quod legitur in Evangelio : « In illa die facti sunt amici Herodes et Pilatus (Luc. xxiii). » Tales enim seorsum ambulant, pariter sedent, sibi concordant et conveniunt, ut susurria et detractiones proferant, ut in noc sese discorditer concordet, et concorditer discordes inveniantur. Hæc autem, scilicet pestis detractionis, acrius charitatem impugnat et lædit, quam cætera vitia. Detractor enim in se charitatem extinguit, vel perimit, si eam prius habuit; si non, se vacuum ab ea ostendit. In auditore etiam, quantum in se est, charitatem extinguit, et proximum etiam in odium et contemptum, non tantum presentium, sed et absentium, et ad quoscunque volat illud venenosum et irrevocabile verbum, trahit. Duo autem sunt genera detractorum, manifestum scilicet et occultum. Primum sine fronte, sine ore verecundo, et irreverenter quicquid venenosi virus in buccam venerit, dente mordaci, et lingua maledica emittit. Secundum vero simulata fuce verecundæ et quodam colore detractionem adumbrat et palliat, eam proferens verbis quibusdam flebilibus et plangentibus voce remissa, et vultu demisso, oculis in terra defixis, dicens sic : Per me istud non innotesceret de eo, nisi alii illud propalassent : in omnibus eum laudo, verum in hoc non laudo, in quo doleo : melius enim egisse poterat et hujusmodi. Et hoc genus crudelius est priore, quia hujusmodi detractio eo ipso persuasibilior est, quod procedere videtur ex affectu compassionis, et ita crudelior manifesta detractione, quæ totum virus suum sine palliatione effudit. Triplex autem legitur genera detractorum. Præna ecclesiastici judicii Dei,

A de qua legitur in distin. 48, capitulo Clericus. Pæna etiam occulti judicii Dei, quam oculata fide quotidie videmus et legimus; privationem scilicet officii linguæ; et hoc in hæreticis, in blasphemis, in venalibus in lingua, in lingua vaniloqua etiam gloriosus (qui « ossuum ponunt in cælum [Psal. lxxii] ») in incredulis (unde et Zacharias perdidit ad horam « promptæ modulus loquæ [Luc. i] ») in detractoribus et susurronibus Deo odibilibus. Pæna etiam futuri et manifesti judicii. Unde Salomon in Parabolis : « Non commiscearis cum detractoribus, quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit? » (Prov. xxiv.) **34** Item in Ecclesiastico : « Audisti verbum adversum proximum tuum? commoriatur in te, fidens quoniam non te dirumpet (Eccli. xix). »

### CAPUT XIII.

#### De humilitate.

Sicut diximus, superbix filia est invidia, neptis est detractio; et sicut per superbiam primo « mors intravit in mundum (Rom. v), » ita, per humilitatem Christi, vita primo intravit in mundum. « Per aliam enim viam reversi sunt magi in regionem suam (Matth. ii). » Sicut enim per superbiam primo recedimus a Deo, ita per humilitatem primo accedimus ad ipsum. Et cum Dominus Jesus Christus in omnibus virtutibus polleat et commendetur, maxime in humilitate commendatur, adeo quod de ea præcipue, præ cæteris virtutibus, scholas cælestes rexerit [f. erexerit], inquit : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi). » Item Augustinus hanc commendans ait : Hæc est aqua quæ non legitur in libris alienigenarum, philosophorum scilicet. Rhinoceros enim indignabundi ex sola indignatione seipsos occidebant. Item Hieronymus ad Antonium monachum volentem ei rescribere : Dominus noster humilitatis magister disceptantibus de dignitate discipulis, statuit parvulum in medio eorum dicens : « Nisi quis humiliaverit se sicut parvulus iste, non potest intrare in regnum cælorum (Matth. xviii). »

Quod ne tantum « docere et » non « facere » videretur (Act. i), implevit exemplo, quod docuit verbo, dum piscatorum pedes lavit (Joan. xiii), dum traditorem in osculo excipit, dum loquitur cum Samaritana, dum cum Maria peccatrice, ad pedes sedente, de cælorum disputat regno (Luc. xxii), dum ab inferis insurgens primum mulierculæ eidem apparuit (Joan. xx). Satanas autem ex archangelico fastigio, non aliam ob causam, nisi ob contrariam humilitati superbiam ruit. Judaicus etiam populus primo prælatus stillæ situlæ (Isa. xl), per hanc « primas sibi cathedras et salutationes in foro vindicans » (Matth. xxiii), » gentili populo succedente, deletus est. Et ita versa est cauda in caput (Deut. xxviii), et e contrario. Contra sophistas quoque sæculi et sapientes mundi, Petrus et Jacobus piscatores mittuntur, cujus rei causa Scriptura ait : « Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam

(*I Petr. v.*) » Vide, frater, quale et quantum malum superbia sit, scilicet quod adversarium habet Deum: ob quod in Evangelio et Phariæus arrogans spernitur, et humilis Publicanus auditur (*Luc. xviii*). Decem jam, ni fallor, epistolas plenas tam officii quam precum tibi misi, cum tu e contra absurdescas, nec nutum facere dignaris, et Domino loquente cum servis, frater cum fratre non loqueris. Quod si raro, ideo tunc, inquam, nimis contumeliose. Crede mihi nisi styli verecundia prohiberet, tanta leas ingererem, ut inciperes mihi rescribere vel iratus. Sed, quoniam et irasci hominis est, et injuriam non facere Christiani, ad antiquum morem revertens, rursus precor, **35** ut et diligentem te diligas, et conservo sermonem impertias conservus.

Item Dominus aliud dogma de humilitate proponens, ait: « Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos? » (*Isa. lxxvi*.) Ac si dicat: Sola humilitas facit mihi domum quietam et trementem sermones meos. Item psalmo xv: « Notas mihi fecisti vias vitæ, id est humilitatis. Etsi enim cæteræ virtutes sint viæ vitæ, tamen nomen generale omnium, humilitati attribuitur et appropriatur, quæ est cæmentum omnium aliarum virtutum, sicut superbiæ generale nomen vitiorum attribuitur, ut ibi: « Emundabor a delicto maximo (*Psal. xviii*). » Generaliterque demonstratur ibi: « Domine Deus meus, si feci istud (*Psal. vii*), id est opus superbiæ, quæ est fons et origo aliorum vitiorum. Item beata Virgo imitatrix filii sui, in cantico suo præ cæteris omnibus virtutibus, quis habuit, humilitatem præponit, inquit: « Respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles (*Luc. i*). » Item David in psalmo cxxx: « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. » In hac præcipue virtute commendatur David. Item: Legimus quemdam eremitam in visione vidisse in aere mundum, plenum laqueis, et quæsisse sic ab angelo sibi familiari: Quis evadet omnes laqueos istos? Cui respondit angelus: Sola prudens humilitas. Est enim incanta humilitas, quæ est cognata stultitiæ. Item: Notandum quod tres sunt gradus acquirendæ et conservandæ humilitatis. Primus est pensare, quid non habeas; secundus, quod nil a te habeas; tertius, cogitare te posse amittere quod habes. In primo invenis te imperfectum, tum in naturalibus bonis, tum in gratuitis. In secundo, te nihil proprium habere. « Quid enim habes, o homo, quod non accepisti? » (*I Cor. iv*.) « Et de plenitudine ejus nos accepimus omnes (*Joan. i*). » In tertio: Timeas ruinam et lapsum, scilicet, ne auferatur a te quod videbaris habere. Item: Dominus in principio sermonis sui commendans humilitatem, quasi præcipuum ad fidei Christianæ religionem, apud Matthæum, ait: « Beati pauperis spiritu, id est humiles, quoniam ipsorum est regnum

A cælorum (*Matth. v*). » Item, David intuens humilitatis utilitatem, eam commendans ob hoc, ait in psalmo xvii: « Quoniam populum humilem salvum facies, et oculos superbiorum humiliabis. » Item: « Ego dixi in excessu mentis meæ: Projectus sum a facie oculorum tuorum, quia humiliatus factus sum nimis et abjectus, bona abiectione; ideo exaudisti vocem orationis meæ. » Item in eodem: « Quoniam respexisti humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam (*Psal. xxx*). » Item in psalmo ci: « Respexit in orationem humilium. » Item in psalmo xxiv: « Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea. » Præcedit enim humilitas laborem pœnitentiæ ad hoc, ut dimittantur peccata. Item in Evangelio: « Qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv*); » quod est: « Qui se exaltat » exaltatione superbiæ, « humiliabitur » depressione pœnæ, et, « qui se humiliat » virtute, « exaltabitur, » in præsentem et in futuro. In præsentem, augmento virtutum et honorum **36** operum, in futuro, gloriæ collatione.

Item Samuel ad Saul *I Regum xv*: « Nonne, cum esses parvulus in oculis, caput et rex in Israël factus es? Nunc autem quia factus es magnus in oculis tuis, et abiecasti sermones Domini, » servando Agag regem Amalec et quarquæ pingua de grege, « abiecit te Dominus, ne sis rex super Israël; » sed succedet tibi æmulus tuus. Et Gregorius super hunc locum, ait (*lib. xviii Moral. cap. 20 et l. xxvi c. 19, l. xxxiv cap. 17*): Cum parvus esses in oculis tuis, mihi magnus fuisti; cum te magnum conspicias, a me parvulus existimaris. E contra David cum regni sui potentiam coram arca Domini saltando despiceret, dixit: « Ludam coram Domino et vilior flam, et ero humilis in oculis meis (*II Reg. vi*). »

Item *II Reg. vi*: Michol uxor ejus irridens eum saltantem, et tripudiantem, et se rotantem, brachiaque intorquentem, et psallentem coram arca, ait: « Quam gloriosus fuit hodie et heri rex Israel, cooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est quasi [textus Scripturæ: quasi nudetur] videtur unus ex scurris. Cui David: Ludam ante Dominum meum, qui elegit me. Ludam, et vilior flam plusquam sum factus, et ero humilis in oculis meis, et cum ancillis, de quibus locuta es, gloriosior apparebo. » Super hunc locum inquit Gregorius (*lib. xxvii Moral. c. 27*): Libet intueri quanta virtutum munera David perceperat, et in his omnibus quam fortem se humilitate servabat. Quem enim non extelleret ora leonis frangere, ursorum brachia dissipare, audire ab omnibus hoc: « Saul percussit mille, et David decem millia (*I Reg. xviii*). » despectis prioribus fratribus « de post cæcantes eligi (*Psal. lxxvii*), » reprobato rege, ad regni gubernacula inungi, timendum cunctis, David uno lapide Goliath stravisse, a rege proposita, extinctis allophyliis numerosa præputia reportasse, promissum tandem regnum perceperisse, universum Israel sine contradictione possedisse? (*I Reg. xvii*.) Et tamen, cum

arcam Dei in Jerusalem revocat, quasi oblitus prælatum se omnibus, admistus populis ante arcam saltat, et quasi in tripudio per saltum se rotat: prælatusque cunctis, sese sub Domino minimis exequando, et abjecta exhibendo contemnit (*II Reg. vi*). Non potestas regni ad memoriam reducitur, non subjectorum oculis, saltando vilescere metuit, non se honore prælatum cæteris ante ejus arcam, qui honorem dederat, recognoscit. Coram Deo egit debilia, et extrema vilia, ut illa ex humilitate solidaret, quæ coram hominibus gesserat fortia. Plus stupeo David saltantem, quam pugnantem. Pugnando hostem subdidit, saltando coram Domino semetipsum vicit, quem Michol ex timore regii generis insana humilitatem desepxit.

### 37 CAPUT XIV.

#### *De duobus generibus humilitatis malæ.*

Notandum duo esse genera humilitatis malæ, quæ a se removet David. Quidam enim in sublimitate constituti consententur se esse cinerem et favillam, sed vilitatem ab hominibus non sustinent. Alii in sublimitate constituti, et favillam et cinerem se esse fatentur, et viles se esse ab hominibus sustinent, sed intus ob hoc intumescunt. Ideo contra hos duos tumores superbæ humilitatis ait David: « Ludam et villior flam in conspectu Domini in oculis meis (*II Reg. vi*); » scilicet, et ut vilem me esse ab hominibus sustineam, et propter hanc vilitatem, intus etiam, id est in oculis cordis, non intumescam. Item notandum quod quadruplex est humilitas. Est enim humilitas naturæ, et humilitas gratiæ, et humilitas culpæ, et humilitas pœnæ. Primæ duæ conjunctæ sunt et affines, sibi que consimiles, sed tamen una earum meritoria est. De humilitate naturæ dicitur: « Nisi quis humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum cælorum (*Matth. xviii*). » De humilitate gratiæ dicitur: « Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cælorum (*Matth. xix*); » qui scilicet hoc habent per gratiam quod illi per naturam. Et iterum: « Confitebor tibi, Pater cæli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus sæculi, et revelasti ea parvulis (*Matth. x*). » De humilitate culpæ (est enim duplex humilitas culpæ) procedentis ex simulatione, dicitur: « Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Matth. vii*). » De humilitate vero culpæ provenientis ex servili timore, dicit poeta:

*Asperius nihil est humili cum surgit in altum:  
Cuncta ferit, dum cuncta timet, desævit in omnes.*  
(CLAUDIAN. lib. II, in *Eutr.*)

De humilitate pœnæ dicitur: « Qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv*), » confusione scilicet et abjectione, et pœna gehennali. Et iterum Parabolarum, *xxix*: « Superbum sequitur humilitas, » pœna scilicet gehennæ, et confusio, et abjectio: « Humilem spiritu suscipiet gloria (*Prov. xxix*). » Item: Libet intueri quot et quantis exemplis humilitatis

A sacra Scriptura respersa sit, ut ex illis pauca, quasi seminarium, colligamus. Vides itaque Jacob matri suæ obtemperantem, et cum ea domi manentem a Domino electum: Esau vero venantem et grandis appetentem reprobatum (*Gen. xxv*). Saul parvulum de post asinas in regem assumptum, et eundem factum improbum, superbum, postea dejectum (*I Reg. xvi*). Vides David parvulum, postpositis fratribus majoribus, « de post fortantes (*Psal. lxxvii*) » electum. Dominus etiam piscatorem de post retia in apostolum elegit (*Matth. iv*). « Infirma mundi elegit, ut confundat quæque fortia (*I Cor. i*). » Piscatores elegit, non philosophos. Cum Romæ quemdam **38** nobilem quidam vellet eligere in apostolicum, quidam dixit: « Fabri filio (*Matth. xiii*), » piscatori Petro successorem quærimus, non Augusto:

*Nam regit hic animas, corpora Cæsar habet.*

Ob hoc etiam præceptum est in lege altare holocausti fieri concavum (quia tumor infusa repellit) et quadrangulum, propter quadraturam quatuor cardinalium virtutum (*Exod. xxvii*). Dominus etiam cum esset in una et eadem majestate Deus cum Patre, « inclinavit cælos et descendit (*Psal. xvii*), » formam servi accepit (*Philip. ii*), pauperem fabrum patrem putativum elegit, de utero virginis pauperiæ et quarstuaræ, et in diversorio natus, panis involutus, in modico præsepio collocatus: pastoribus (pernoctantibus super gregem suum) et humilibus primo manifestatus, quasi jam tunc dicens: Abscondo hæc secreta natiuitatis meæ sapientibus, et revelo ea parvulis (*Matth. x*). In templo etiam cum hostia pauperum oblatum, parvo lacte, per quem nec ales esurit (*Luc. ii*), lactatus est et alitus, qui humilia, et humilibus verbis predicavit, in vili patibulo passus, in sepulcro alieno positus (*Matth. xxvii*).

Tu ergo quicumque es, exemplo Domini, « quanto major es, humilia te in omnibus (*Eccli. iii*), » non tantum in verbis, sed etiam in operibus, et in omni membro tuo: in gestu, in habitu; ut ubicunque superbia potest habere domicilium, opponas humilitatis responsorium, dicens cum Propheta: « Asperges me, Domine, hyssopo (*Psal. l*). » etc.

Ob hoc etiam monemur in psalmo tanquam pueri laudare Dominum; ibi scilicet: « Laudate, pueri, Dominum (*Psal. cxii*), » id est humiles. Sola enim « humilia respicit Deus (*Psal. cxxxvii*), » et ab illis solis digne laudatur, quia, « Non est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv*) » et superbi, quia, « Dominus alta a longe cognoscit (*Psal. cxxxvii*) » Ad informandum etiam humilitatem, Deus a pueris Hebræorum, non a Scribis et Phariseis, rex appellari et laudari voluit (*Matth. xxi*). Quibus et obviam procedentibus, super asinam, scilicet animal humile et mansuetum, selit, ut omnia humilitatem resonarent: laudatores, quia, « ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem tuam (*Psal. viii*) »